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Piliscsév község bemutatása 
 

Piliscsév a fővárostól 40 km-re nyugatra, Komárom- Esztergom megyében, a Dorogi 
medence szélén fekvő, közel 2400 lélekszámú község. A Dorog felé nyitott Csévi-
medencében fekszik, három oldalról a Pilis hegy öleli körül. 
A község a Kálvária és a Vasút utcáink kivételével teljes infrastruktúrával rendelkezik, az 
úthálózat 90%-ban aszfaltozott, teljes egészében kiépített az ivóvíz-, a csatorna-, a telefon és a 
gázhálózat, valamint a kábeltelevíziós rendszer.  
A településen teljes mértékben biztosított az egészségügyi alapellátás, van háziorvos, 
gyermekorvos, védőnői szolgálat, önként vállalt feladatként fogszakorvos is működik.  
A gyermekeket bölcsőde, 3 csoportos óvoda, és 8 osztályos általános iskola várja. Mindkét 
intézményben - nemzetiségi oktatás keretében - szlovák nyelvet is tanulnak a gyerekek.  
Az Önkormányzat 2010.07.01-től közoktatási társulásban látja el a nevelési-oktatási 
feladatokat.  
A község munkaerőhelyzetét döntően a földrajzi elhelyezkedése határozza meg.                        
A mezőgazdaság jelentős visszaszorulásával a munkaerő egy része a helyi vállalkozásokban, 
döntő többségük azonban a környező városokban dolgozik. A keresőképes lakosság jelentős 
része „ingázik”, Budapest-Dorog- Esztergom térségében. A munkaképes korú lakosság száma 
1.416 fő volt 2010-ben.  
A munkanélküliségi ráta ez alapján 5,55 %, ami a dorogi kirendeltség 7%-os rátájához 
viszonyítva kedvezőnek mondható. Nemcsak a rendszerváltás, hanem az állami vállalatok, a 
termelőszövetkezetek, valamint a szénbányászati tevékenység megszűnése, /dorogi 
szénbányászat/ okozott jelentős foglalkoztatási, és ennek következtében szociális problémákat 
a településen.  
Piliscséven a megyei átlaghoz képest lényegesen magasabb a rokkantsági nyugdíjasok száma. 
Az adatok mögött egyaránt vannak egészségügyi és foglalkoztatási problémákra 
visszavezethető okok. Önkormányzatunk 2009.01.01-től a szociális alapellátásokat társulási 
formában látja el a településen.  
 
Piliscsév állandó népességének száma korcsoportos bontásban1 (2000-2004-2010) 
év 2010 2004 2000 
megnevezés férfi nő összesen férfi nő összesen férfi nő összesen 
0-3 éves 34 28 62 29 46 75 42 44 86 
4-20 éves 229 243 472 256 265 521 279 260 539 
21-59 éves 739 677 1 416 738 660 1 398 682 647 1 329 
60-69 éves 127 160 287 99 158 267 94 144 238 
70 év felettiek 55 122 177 66 116 172 54 114 168 
összesen 1 184 1230 2 414 1 188 1 245 2 433 1 151 1 209 2 360 

Forrás: Piliscsév község Önkormányzat helyi népesség nyilvántartó statisztikai adatai alapján 
 
Községünkben a demográfiai mutatók alapján elmondható, hogy csökken a születések, és nő a 
60 év feletti lakosok száma. A lakosság életkor szerinti összetételének alakulása 
tendenciáiban az országos és a megyei jellemzőkkel megegyező. A 15 éven aluli népesség 
száma csökken, a 15-69 éves kor közöttiek száma és az idős, 70 éven felüli népesség aránya 
lassan növekvő. A településre - ahogy az egész országra is - jellemző az elöregedés szinte 
megállíthatatlannak tűnő folyamata. Azonban látszik néhány kedvező tendencia is, ami 
népességnövekedést eredményezhet Piliscséven. A település kedvező elhelyezkedésével már 
részévé vált a főváros agglomerációs övezetének. Az utóbbi években a fővárosból egyre 
többen választják lakóhelyül községünket a főváros közelsége miatt. A lakosság számának 
alakulását a népesség mozgása, a be- és elköltözések számának különbsége módosítja.  
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1. Bevezetés 
 
Az Ötv. 1990.évi LXV. tv.10 § (1)  bekezdés d) pontja - át nem ruházható hatáskörként -
nevesített gazdasági program meghatározását teszi kötelezővé a Képviselő-testület 
megbízatásának időtartamára szólóan. 
Piliscsév község Önkormányzatának Képviselő-testülete a jövő iránt érzett felelőssége 
tudatában alapvető fontosságúnak tartja a község működésének és fejlesztésének 
folyamatosságát.  
A községnek a térségben betöltött szerepe, a lehetőségek és az igények számbavétele alapján 
alkotja meg gazdasági programját, mely az elért, meglévő eredmények megőrzésén túl, tartós 
értékek további megteremtésére törekszik. 
 
Ahhoz, hogy a település a következő években is kiszámítható, előre látható célok felé 
haladjon, ezzel a programmal jelöljük ki a településfejlesztési és kulturális célokat, illetve 
határozzuk meg a közép- és hosszú távú fejlesztési elképzeléseinket.  
A program elkészítésénél természetesen igyekeztünk minden adottságot, lehetőséget 
figyelembe venni. Külön figyelmet szenteltünk Piliscsév 2006-ban elfogadott és 2010-ben 
módosított Településrendezési Tervének, a lakosság, a civilszervezetek, a vállalkozók 
igényeinek, javaslatainak, a falu önerejének, valamint az „Új Széchenyi Terv” kínálta 
lehetőségeknek. 
 
A gazdasági program mindenekelőtt azokat a távlati célokat, elveket, programokat, 
feladatokat, erőforrásokat kívánja meghatározni a 2011-2016-os időszakra, melyek az éves 
költségvetési tervezés kiinduló pontjává, illetve szempontjaivá válnak. 
 
1.2. A kormány gazdaságpolitikai célkitűzései 
 
Az államreform egyes elemei közvetlenül érintik az önkormányzatot, illetve az 
önkormányzati hivatalt. Ilyen elemek a modern, szolgáltató közigazgatás, és az 
önkormányzati reform. 
A modern, szolgáltató közigazgatás reformja keretében a kormány: 

• általánossá kívánja tenni az elektronikus önkormányzati szolgáltatást, 
• kormányhivatalok, kormányablakok kialakítását, járások létrehozását,   
• a jegyző egyes feladatait a kistérségi közigazgatási szolgáltató központokhoz 

javasolja áttenni, 
• javasolja, hogy a kis létszámú településeken ne működhessen önálló hivatal, 

hanem körjegyzőséggel kerüljenek ellátásra a feladatok, 
• átgondolja és felülvizsgálja az önkormányzatok és a hivatalok által ellátandó 

feladatokat, 
• fejleszteni kívánja a magyar vállalkozásokat, az innovációt, tudományt és új 

energiapolitikát,   
• bővíteni szeretné a közúthálózatokat, korszerűsíteni a vasúti közlekedést, hiszen a 

közlekedési infrastruktúra fejlesztése során cél az ország egységének 
megteremtése, a különböző életformában létező csoportok elszigeteltségének 
csökkentése,  

• célja, a vidék felzárkóztatásának segítése, a kistérségek, a régiók szerepének 
növelése, 

• fokozott figyelmet kíván fordítani  a sportra és a művészeti nevelésre azzal, hogy a 
NAT programját kiegészíti e két igen fontos területtel. 
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2. Gazdaságfejlesztés - Településfejlesztés  
 
A gazdasági és településfejlesztési koncepció fő feladata, hogy átfogó, kidolgozott módon 
kínáljon alternatívákat községünk rövid és hosszabbtávú fejlesztési lehetőségeire.  
A terv további célja a település életképességének és versenyképességének javítása, az itt élők 
életminőségének javítása, valamint a helyi közösségi tudat erősítése, elmélyítése.  
A terv elkészítésénél figyelembe vettük a település adottságait, lehetőségeit, a község 
lakosságának igényeit. Az összesített lehetőségeket harmonikusan illesztettük az „Új 
Széchenyi terv” és az Új Magyarország Vidékfejlesztési Program (ÚMVP) által kidolgozott 
koncepciókhoz, valamint a Leader programhoz. 
 
2.1. Gazdaságfejlesztés  
 
A település fejlődésének záloga lehet az iparűzési adóbevétel jelentős növelése.  
Településünkön 3 nagyobb ipari üzem működik. A településen az ipar, mezőgazdaság, 
kereskedelem és vendéglátás területén működnek kisvállalkozások. Önkormányzatunk célja, 
hogy támogassa a már helyben működő vállalkozások bővülését, és új munkahelyteremtő 
vállalkozások megtelepedését, hiszen ipari területünk erre lehetőséget ad.   
A helyi iparral, illetve vállalkozásokkal kapcsolatos elképzelések megvalósítása azért fontos 
feladat, mivel a vállalkozások közvetve-közvetlenül a település fejlődését segítik, javítják a 
termékekkel, szolgáltatásokkal való ellátottságot, munkahelyet teremtenek, adóbevételekhez 
juttatják az Önkormányzatot. 
 
2.2.Településfejlesztés 
 
A település saját beruházásainál alapvetően azt a célt tartja szem előtt, hogy a beruházások 
pályázati források felhasználásával valósuljanak meg.  
A sikeres pályázatok érdekében: 

• a pályázatok megírására és koordinálására alkalmas személlyel rendelkezik az 
önkormányzat (saját dolgozó), de nagy projektek elkészítésére külső megbízottat is 
igénybe kell venni,  

• lépéseket kell tenni a megyei, kistérségi, illetve régiós fejlesztési programokhoz 
való csatlakozásra,  

• a település fejlesztéséhez a településen működő civil szervezetek által elérhető 
pályázati forrásokat is be kell vonni, 

• a pályázatok benyújthatósága érdekében a kiemelt fontosságú fejlesztésekre előre 
terveket kell készíttetni, mivel a tervezés, valamint az engedélyeztetés 
időigényessége miatt, az adott pályázatban megadott határidő gyakran nem 
elegendő, 

• az önerő biztosításához az éves költségvetésben tartalékot szükséges képezni, hogy 
a pályázati dokumentáció elkészítésével a rövid pályázati határidőt tartani 
lehessen. 
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2.2.1. Középületek  
 

Az önkormányzat tulajdonában lévő középületek listája:  
• ÁFÉSZ -ház 
• Általános Iskola  
• Egészségház  
• Idősek Klubja  
• Művelődési ház  
• Napközi otthonos óvoda  
• Polgármesteri Hivatal  
• Sportöltöző  
• Orvosi lakás 
• Halottasház 

 
2.2.2.Településfejlesztési célok: 

• Építési telkek kialakítása (Vörösvári utca folytatása, Homoki dűlő) 
• Járdák építése, felújítása (Marx u. Temető u.) 
• Útépítések, felújítások (Szilvás, Nefelejcs, Klastrom, Csabai utcák, Hársfa és Óvoda 

köz)  
• Középületek környezetének rendezése, parkolók kialakítása, (Posta melletti terület, 

Óvoda területe) 
• Csapadékvíz-elvezető rendszer építése, felújítása, (Petőfi és Basa utca) 
• Szennyvízcsatorna további kiépítése, felújítása, új nyomvonal kiépítése (Vasút és 

Kálvária utca) 
• Temető fásítása, létesítményeinek felújítása, építése, 
• Fedett buszváró létesítése, (Vasút utcai és Béke utcai első megállóban) 
• Művelődési Ház felújítása, 
• A település egész területének szépítése, az utcák fásítása, dísznövények ültetése a 

lakosság bevonásával, 
• A nem hasznosított bel- és külterületi önkormányzati ingatlanok megművelése, 

erdősítése, 
• ÁFÉSZ-ház hasznosítása, Polgármesteri Hivatal felújítása, 
• Sportcsarnok építése az iskolához kapcsolva, vagy a sportöltöző bővítésével. 

 
2.2.3.A településfejlesztés nyilvánosságával kapcsolatos célkitűzések 

• A település honlapjának folyamatos fejlesztése, karbantartása  
• A honlapon helyet kell biztosítani:  

- a Képviselő-testület működésével kapcsolatos közérdekű adatoknak, 
- a vállalkozók hirdetéseinek, 
- a település intézményeinek,  
- a helyi civil szervezeteknek,  
- a településen megrendezett programoknak.  

• A településfejlesztésbe be kell vonni a helyi lakosságot, vállalkozókat és 
önszerveződő közösségeket. 
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2.3. Úthálózat 
 
Pályázati forrásokból és saját forrásból a ciklus végéig lehetőleg el kell érnünk, hogy azok az 
utcáink, amelyek még nem rendelkeznek szilárd útburkolattal, murvázott vagy legalább mart 
aszfaltos felületi zárást kapjanak.  
A település járdáinak felújítását lehetőségeink szerint, a pályázati rendszer kihasználásával 
tervezzük elvégezni.  
 
2.4. Infrastuktúra  
 
Az Önkormányzat Képviselő-testülete fontosnak tartja a közúthálózat, a járda, a csapadékvíz-
elvezető rendszer, a felszíni vízelvezető árkok, a zárt csapadékvíz-csatornahálózat, a 
vízvezeték-, és szennyvízcsatorna rendszer folyamatos karbantartását, fejlesztését; a villamos 
energia, a gáz, a közvilágítás, illetve egyéb (telefon, internet, kábeltelevíziós) szolgáltatások 
biztosítását, bővítését és fejlesztését valamint a megújuló energiaforrások kihasználásának 
elősegítését. 
 
3. Munkahelyteremtés feltételeinek elősegítése 
 
A munkahelyteremtés feltételeinek javítása a településen fontos feladat, mivel a 
munkanélküliek aránya növekvő tendenciát mutat. 
A munkanélküliség ellen az Önkormányzat lehetőségei szerint tenni akar, mivel a 
munkanélküli családokban romlanak az emberek életkörülményei és életminősége, másrészt 
az Önkormányzat szociális kiadásai emelkednek a támogatások, segélyezések miatt. 
 
3.1. A munkahelyteremtés feltételeinek elősegítése érdekében az Önkormányzat: 
 

• A fejlesztési elképzeléseknél a meghatározottak szerint segíti a helyi ipart, a helyi 
vállalkozásokat.  

• Segíti a helyi gazdaság megerősödését azzal, hogy a vállalkozók számára munkahely-
bővítési lehetőséget teremt. Ehhez igyekszik kedvező infrastrukturális hátteret 
biztosítani, és a vállalkozásokat érintő adórendeleteihez foglalkoztatást és fejlesztést 
elismerő kedvezményeket kidolgozni. 

• A közszolgáltatások megtartása, illetve bővítése révén munkahelyet teremt, és tart 
fenn a köztisztviselők, közalkalmazottak foglalkoztatásával.  

• Aktívan részt vesz a munkaadók és munkavállalók igényeinek közvetítésében, ehhez a 
honlapján hirdetési lehetőséget biztosít.  

• Rendszeresen együttműködik a munkaügyi hivatalokkal.  
 
3.2. Közfoglalkoztatás 
 
A közmunka program előnyt biztosít az állás nélküli személyeknek azáltal, hogy a közmunka 
ideje munkavégzésnek minősül, másrészt előnyt jelent a foglalkoztatónak, mivel kedvező 
anyagi feltételekkel (részben a munkaügyi központ pályázati finanszírozásával) tud elláttatni 
közcélú feladatokat.  
 
A közmunkások foglalkoztatásával kapcsolatban az Önkormányzat 

• megvizsgálja a közmunkások foglalkoztatásának lehetőségeit,  
• kihasználja a közmunkával való foglalkoztatás finanszírozási előnyeit.  
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4. A Képviselő-testület - az Önkormányzati törvényben meghatározott sorrendet 
követve - a következő közszolgáltatásokat látja el: 
 

• épített és természeti környezet védelme, 
• szükséglakás kialakítása, 
• vízrendezés és csapadékvíz elvezetése, 
• csatornázás, 
• köztemető fenntartása,  
• helyi közutak és közterületek fenntartása, 
• köztisztaság és településtisztaság fenntartása, 
• helyi tűzvédelem, 
• közbiztonság helyi feladatainak ellátása, 
• közreműködés a gazdaságosabb helyi energiaszolgáltatásban, 
• közreműködés a foglalkoztatás megoldásában, 
• gondoskodás bölcsődei ellátásról, óvodai és alapfokú iskolai nevelésről, oktatásról,  
• gondoskodás az egészségügyi ellátásról,  
• gondoskodás a szociális ellátásról, 
• gondoskodás gyermek és ifjúsági feladatokról, 
• közművelődési, művészeti, tudományos tevékenység és a sport támogatása, 
• a nemzeti és etnikai kisebbségek jogai érvényesítésének biztosítása, 
• egészséges életmód közösségi feltételeinek elősegítése. 

 
5. A közigazgatás megfelelő színvonalának biztosítása érdekében szükséges: 
 

• a szolgáltató jellegű közigazgatás megteremtése, 
• az elektronikus ügyintézés lehetőségének megteremtése,  
• a közintézmények akadálymentesítése.  

 
5.1.Az önkormányzati hivatallal kapcsolatos konkrét fejlesztési elképzelések: 
 

• Polgármesteri Hivatal felújítása, modern irodák, ügyfélbarát ügyféltér kialakítása. 
 
 
6. Szennyvízcsatorna-hálózat 
 
Bővítéséhez, korszerűsítéséhez pályázati lehetőségek keresése szükséges, mivel a beruházást 
önerőből a település nem tudja megvalósítani. 
 
7. Köztemető fenntartással kapcsolatos feladatok 
 
A köztemető fenntartása - mint közszolgáltatás biztosítása - és színvonalának emelése 
érdekében az Önkormányzat feladatai: 
 

• Biztosítani kell azt, hogy a köztemető megfeleljen a jogszabályokban meghatározott 
követelményeknek. 

• A kor követelményeinek megfelelő színvonal megteremtése érdekében szükséges a 
ravatalozó felújítása. 
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8. Helyi közutak - Közterületek 
 
Az Önkormányzat a helyi közutak fenntartásával kapcsolatban a település igényeinek 
megfelelő közúthálózat kialakítására törekszik. Fontos feladatának tekinti új utak építését, 
aszfaltozását. 
Fokozott figyelmet kell fordítani a közterületek gondozására, tisztán tartására.  
Be kell kapcsolódni a más szervek által meghirdetett település virágosítási programokhoz, 
ehhez kérni kell támogatók, önkéntesek segítségét.  
Gondoskodni kell a közterületek fásításáról, az elöregedett, veszélyes fák kivágásáról és 
pótlásáról. 
Folyamatosan gondozni, ápolni kell a játszóterek eszközeit, valamint zöldfelületeit, évente 
balesetvédelmi megelőző karbantartást kell végezni.  
 A pályázati követelmények betartása érdekében 3 évig pótolni kell a kiszáradt növényeket,  
 
8.1. Köztisztaság 
 
A településtisztaság fenntartási közszolgáltatás biztosítása érdekében az Önkormányzat 
továbbra is gondoskodik a kommunális hulladék elszállításáról. 
 

• Propagandát folytat a szemétszállítási szolgáltatás kihasználása érdekében – 
tájékoztatva a lakosságot a szemétégetés negatív környezeti hatásáról, 

• Terjeszti a szelektív hulladékgyűjtést.  
• Gondoskodik arról, hogy pályázati forrásból, további szelektív hulladéktároló edények 

kerüljenek kihelyezésre a településen. 
• Gondoskodik az önkormányzati közutak téli síkosság mentesítéséről és a lakosság 

bevonásával a járdák hó-eltakarításáról. 
 
9. Helyi közbiztonság 
 
Az Önkormányzat a helyi közbiztonsági feladatok ellátása, illetve színvonalának javítása 
érdekében 

• támogatja a közbiztonság növelését segítő programok, tájékoztatók szervezését, ilyen 
programok tartását kezdeményezi a rendvédelmi szerveknél, (idősek, gyermekek 
fokozott figyelembe vételével) 

• támogatja a helyi polgárőrség működését (szorgalmazza a polgárőr szervezet aktív 
tevékenységét, anyagilag támogatja az eszközbeszerzéseket)    

• javaslatokat, észrevételeket tesz a rendőrség helyi munkájának hatékonyabbá tételére, 
• felhívja a rendőrség figyelmét a tudomására jutott, közbiztonságot veszélyeztető 

körülményekre, 
• segíti a helyi körzeti megbízott munkáját,  
• megvizsgálja a térfigyelő rendszer kialakításának lehetőségét. 

 
 
10. Energiaellátás korszerűsítése 

 
Az Önkormányzat pályázati lehetőségeket keres az energiaellátás korszerűsítésére. 

• Az intézményeknél kezdeményezni kell az energiatakarékossági szempontok előtérbe 
helyezését, a fűtés, a víz, és villamosenergia költségek csökkentését.  
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11. Közoktatás 
 

• Intézkedéseket tesz az intézmények kihasználtságának növelésére, ennek érdekében 
támogatja az intézményt népszerűsítő programok szervezését, valamint az 
intézményeknek bemutatkozási lehetőséget biztosít az Önkormányzat honlapján.  

 
• Iskolát a nemzetiségi oktatás mellett a sport és a művészeti oktatás irányba kell 

elmozdítani a gyereklétszám növelésének érdekében. 
 
 

12. Egészségügyi alapellátás 
 
Az Önkormányzat kötelező feladata az egészségügyi alapellátás biztosítása. A Képviselő-
testület a gazdasági program időszakára vonatkozóan az egészségügyi szolgáltatást a 
következő módon kívánja biztosítani: 

• védőnői, gyermekorvosi, háziorvosi, iskola-egészségügyi ellátás fenntartásával, 
• fogorvosi ellátás támogatásával, 
• gyógyszertár működésének biztosításával, 
• támogatja az egészségügyi ellátás színvonalát szinten tartó, illetve növelő 

fejlesztéseket, pályázati lehetőségeket keres a várhatóan szükségessé váló 
fejlesztésekre, eszközpótlásokra: (defibrillátor), 

• elősegíti különböző egészségügyi programok szervezését. 
 
 

13. Szociális alapellátások 
 
Az Önkormányzat Képviselő-testülete fontosnak tartja a szociális alapellátások biztosítását, 
olyan szociális háló megteremtését, mely biztonságot nyújt a település lakosságának.                       
A szociális ellátások területén az Önkormányzat a következő feladatokat látja el: 

• A Képviselő-testület évente legalább egy alkalommal – illetve központi 
jogszabályváltozások miatt szükség szerint – felülvizsgálja a helyi szociális ellátások 
rendszerét meghatározó rendeletét.  

 
• Az Önkormányzat Képviselő-testülete kiemelten kezeli a gyermek- és ifjúságvédelmi 

feladatokat. Az Önkormányzat támogat minden olyan programot, rendezvényt, mely 
az ifjúság kulturált szabadidő eltöltését, nevelését, művelődését szolgálja.  

 
• Lehetőség szerint különböző támogatásokat nyújt a helyi diákok számára (buszbérlet, 

ösztöndíj, iskolakezdési támogatás).  
 
 
14. Közművelődés, kultúra, sport 
 
Az Önkormányzat a közművelődés és kultúra terén fontosnak tartja, hogy településünk lakói 
megtalálják az életkoruknak és érdeklődési körüknek megfelelő közművelődési formákat, és 
támogatja a különböző közösségi programok, pl. költői estek, játszóházak, író-olvasó 
találkozók, kiállítások, bemutatók, filmvetítések, zenés rendezvények, családi napok, 
ünnepségek,  sporttevékenységek, színházi napok, könyvtárlátogatások, kirándulások, színház 
és mozi látogatások, táborok szervezését, rendezését. 
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• Szorgalmazni kell a település múltját bemutató tárlat összeállítását, és a tárlat 
bővítését, a helyi kisebbségi Önkormányzatok bevonásával. 

• A Művelődési Ház felújítása az ún. IKSZT (Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér) 
program keretében pályázati forrásból megvalósítható, melyet várhatóan 2011. évben 
is meg lehet pályázni. A felújítást követően (amely belső berendezések cseréjét is 
jelenti) az épület új funkciókat kap, ezzel a kihasználtsága lényegesen javulhat. 

• Fontos feladat a település hagyományainak, kultúrájának ápolása, helyi értékek 
védelme, a lokálpatriotizmus erősítése.  

• Helyi és állami ünnepeinkről éves rendezvénytervünknek megfelelően emlékezünk 
meg. 

• Támogatjuk az ifjúság kulturális életének fejlesztését, az időskorú népesség 
közművelődési lehetőségeinek, közösségi életének szervezését. 

• A Művelődési Ház helyet ad minden helyi szervezetnek, egyesületnek, alapítványnak, 
nyugdíjas klubnak, melyek a helyi közösséget erősítik. 

• Ösztönözzük a civil közösségek együttműködését, a közéletben való aktív részvételét.  
 
14.1. A települési sportélet fő célkitűzései:  

• az utánpótlás folyamatos nevelése, /futball, judo, lövészet) 
• az iskoláskorú gyermekek nevelése, bíztatása és ösztönzése a sport szeretetére,  
• példaképek állítása, és a motiváció szerepének hangsúlyozása,  
• versenyeken való sikeres szereplés,  
• családi és sportrendezvények szervezése.  

 
A községi sportélet fenntartása és fejlesztése szükségessé teszi egy sportcsarnok építését.               
A 2011. évi országos költségvetés tartalmaz sportlétesítmények felújításához pályázati forrást. 
Célszerű lenne a pályázathoz szükséges előkészületeket (funkció megtervezése, építészeti 
tervezés) még 2011-ben megtenni. 
 
15. Civil szervezetek 
 
A civil szervezeteknek az Önkormányzattal kialakult jó kapcsolatát az elkövetkező 
időszakban is fenn kell tartani és továbbra is be kell vonni őket a település életének és 
kulturális tevékenységének szervezésébe.  
 
16. Turisztikai fejlesztések  
 
Településünk egyik - talán a legfontosabb - gazdasági fejlesztési iránya a turizmus 
Az idegenforgalommal kapcsolatos fejlesztési elképzelések: 
 

• Fejleszteni kell a település turisztikai arculatát. Kiemelten kell kezelni azokat a 
fejlesztéseket, melyek turisztikailag is kiemelkedő jelentőséggel bírnak, vonzerőt 
jelentenek. (Eszperanto forrás, turista utak és a Pincefalu)  

• Turisztikai kiadványt kell készíteni (pl. füzet, prospektus, térkép stb.) 
• Megfelelő pihenőhelyeket kell kialakítani az idegenforgalmi szempontból 

fontosabb közterületeken (pl. pad, asztal, szeméttároló edény) 
• Az idelátogatóknak szállást és hagyományőrző ételek megvásárlásának lehetőségét 

kell biztosítani. 
  



 10

 
17. Környezetvédelem 
  

• Célunk a falu bel- és külterületén található természeti és épített környezet védelme 
megóvása, a környezetkárosítás megakadályozása. 

• Tavasszal és ősszel falutakarítási akció szervezése, a helyi általános iskolások, 
óvodások  bevonásával. A falutakarítási akciónak közösségi tudatot formáló és nevelő 
szerepe is van. 

• Megoldandó problémát jelent továbbá a külterületi illegális szemétlerakók 
felszámolása, amelyet saját forrásból nem tudunk elvégezni, keresni kell a pályázati 
forrásokat e probléma kezelésére.  

• Tervezzük családi komposztáló rendszerek kialakításának népszerűsítését.  
• A belvíz és csapadékvíz elvezetésének érdekében fontos, a csapadékvíz-elvezető 

árkok rendben tartása. 
• A belvízrendezési terv szerinti munkálatok elvégzéséhez keresni kell a pályázati 

forrásokat.  
 
18. Adópolitika  
 
Az önkormányzat anyagi forrásainak jelentős része a helyi adóbevételekből tevődik össze.  
A helyi adópolitikánkban az adó fajtáit és mértékét a helyi sajátosságok, az önkormányzat 
gazdálkodási követelményei és helyzete, valamint a lakosság (adóalanyok) teherbíró 
képessége figyelembevételével állapítjuk meg.  
Adópolitikánk kiemelt célja, hogy ösztönözze a munkahelyteremtő beruházások 
megvalósítását. 
 
Az adóbevételek növelése érdekében a Képviselőtestület fokozott figyelmet fordít arra, hogy  
 

• az adózók fizetési morálja javuljon, ennek érdekében rendszeresen tájékozódik az 
adókintlévőségek nagyságáról, a beszedésre tett intézkedésekről, a szükséges adó- 
végrehajtási szankciók alkalmazásáról, valamint az intézkedések alapján elért 
eredményekről,  

 
• az adózók tájékoztatást kapjanak az adóbevételek felhasználásáról, mivel az 

adóforintok ismert felhasználási célja, illetve elért eredményei segítik az önkéntes 
befizetést (a honlapon közzé kell tenni az adóbevételek nagyságát, és az adóbevételek 
felhasználási célját)  

 
• a magánszemélyek kommunális adójából származó bevételt továbbra is lehetőleg 

településfejlesztési célokra lehessen felhasználni, ennek érdekében a kommunális adó 
növelése.  

 
 
Kérem a Tisztelt Képviselőket, hogy a beterjesztett Gazdasági Programhoz tegyék meg 
javaslataikat, kiegészítéseiket. 
 
 

Kosztkáné Rokolya Bernadett 
           polgármester 


